

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Tây Giang (06/8/2003 - 06/8/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/HU ngày 18/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Giang về việc triển khai một số hoạt động chuẩn bị kỷ niệm 60 năm thành lập (10/3/1963 - 10/3/2023) và 20 năm tái lập huyện Tây Giang (06/8/2003-06/8/2023).

Ủy ban nhân dân huyện Tây Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng 20 năm tái lập huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Tây Giang (06/8/2003-06/8/2023); đồng thời khuyến khích các đơn vị, địa phương đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực, thúc đẩy phát triển phong trào thể dục, thể thao cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện. Đồng thời, qua đó cũng là dịp để giao lưu, học hỏi, tăng cường sự gắn kết, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tạo thành phong trào rèn luyện sức khỏe, nâng cao thể lực, trí tuệ và giải trí bổ ích góp phần xây dựng, khơi dậy phong trào TDTT khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thể dục, thể thao cho mọi người và thể thao thành tích cao, thông qua giải lần này tuyển chọn các vận động viên có thành tích để tập luyện, bồi dưỡng nâng cao thành tích thi đấu, chuẩn bị lực lượng tham gia Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam lần thứ XX, năm 2023.

2. Yêu cầu

- Nêu cao tinh thần thi đấu thể thao với khẩu hiệu “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng” giành thành tích cao trong thi đấu, chống mọi biểu hiện tiêu cực và phi thể thao.

- Tham gia thi đấu phải chấp hành nghiêm túc điều lệ, thời gian quy định của Ban Tổ chức.

- Đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Nội dung

a) Môn bóng đá nam (05 người);

b) Môn bóng chuyền nam;

c) Môn bóng chuyền nữ.

2. Đối tượng

- Là cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và công dân đủ từ 16 tuổi trở lên hiện đang công tác, làm ăn sinh sống trên địa bàn huyện.

- Mỗi xã thành lập 01 đoàn vận động viên tham gia đủ 03 nội dung; cấp huyện thành lập 04 đoàn theo 04 khối tham gia từ 01 - 03 nội dung gồm: Khối cán bộ công chức hành chính; khối Đảng, Mặt trận và các Tổ chức chính trị, xã hội; khối viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và khối Công an, Quân sự huyện.

- Mời các Đoàn Biên phòng tham gia 01 đội; Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện tham gia 01 đội và tham gia từ 01 - 03 nội dung.

3. Điều kiện tham gia

- Vận động viên tham gia thi đấu đảm bảo sức khỏe tốt, vận động viên có hộ khẩu thường trú tại xã nào thì tham gia thi đấu cho xã đó. Vận động viên công tác tại cơ quan, đơn vị thuộc khối nào thì tham gia khối đó. Nghiêm cấm việc thuê, mượn vận động viên chuyên nghiệp, đối tượng ngoài quy định.

- Hồ sơ đăng ký danh sách đoàn đối với các xã gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 Phó đoàn, sẵn sóc viên, đội trưởng và các vận động viên.

- Đối với các khối cấp huyện, các Đoàn Biên phòng, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện thống nhất chọn cử thành phần đảm bảo các điều kiện (*Trưởng đoàn, Phó đoàn...*)

- Phân công người tham gia họp chuyên môn, bóc thăm để xếp lịch thi đấu vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 28/7/2023 tại Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện.

Lưu ý:

+ Các đội đăng ký nội dung các môn thi đấu hoàn thành trước ngày 28/4/2023.

+ Lập danh sách Trưởng đoàn, Phó đoàn, vận động viên...hoàn thành trước ngày 20/7/2023. Tất cả gửi về Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thi đấu: Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 05/8/2023 (Sáng ngày 05/8/2023 là chung kết các nội dung thi đấu).

- Khai mạc: Vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 01/8/2023.

2. Địa điểm thi đấu: Đối với môn bóng chuyền nam, nữ thi đấu tại Sân Công an và Ban Chỉ huy Quân sự huyện. Môn bóng đá nam 05 người thi đấu tại sân bóng đá huyện và sân bóng đá Trường Tiểu học xã Atiêng.

IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng: Ban tổ chức trao huy chương, cờ, cúp và tiền thưởng cho các nội dung thi đấu đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

2. Kỷ luật: Trong quá trình thi đấu VĐV nào vi phạm thì bị xử lý theo các hình thức sau: Cảnh cáo, truất quyền thi đấu, truất quyền chỉ đạo. Ban Tổ chức phát hiện vi phạm nhân sự vận động viên theo điều lệ quy định sẽ xử lý loại đội đó ra khỏi giải.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Tây Giang.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công nội dung các môn thi đấu tại giải.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, ban hành Điều lệ và các điều kiện liên quan tổ chức giải.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho giải đấu.

- Lập dự toán kinh phí báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) phân bổ đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức giải.

2. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện.

Tạo điều kiện về sân bóng chuyền của đơn vị để tổ chức các trận đấu môn bóng chuyền nam, nữ tại giải đấu. Đồng thời, Công an huyện cử lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức giải.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các đơn vị trường học tạo điều kiện thuận lợi để trưng dụng các giáo viên điều hành các môn thi đấu tại giải.

4. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện cử 02 viên chức và chuẩn bị một số cơ sở thuốc (bình xịt giảm đau, căng cơ, ...) phục vụ trong thời gian diễn ra giải.

5. UBND 10 xã, các cơ quan đơn vị thuộc các khối tham gia

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và thành lập Đoàn vận động viên, đăng ký nội dung, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu tốt các môn thể thao tại giải lần này.

- Chủ động xây dựng dự toán nguồn kinh phí từ nguồn hoạt động văn hóa, thể thao hằng năm của địa phương đảm bảo cho công tác tập luyện, thi đấu, ăn, nghỉ và đi lại của các vận động viên địa phương mình trong suốt quá trình tham gia giải.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ nguồn kinh phí cho Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện, UBND các xã, các khối đảm bảo các điều kiện tổ chức và tham gia đầy đủ, thành công các nội dung thi đấu tại giải lần này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Tây Giang (06/8/2003-06/8/2023). Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- UBND 10 xã;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**